
合联
大

国

会 琶
笫四十一届会议
正式记录 ＊

第五委员会

第 4 4 次会议

1 9 8 6 年 1 2 月 8 日

星期一上午 1 0 时

举行 ， 纽约

第44 次会议简要记录

主： 书泰内 。 奥尔蒂斯先生（古巴）

行敢和预算问题咨询委员会主席 ： 姆塞莱先生

目 录

议程项目 I I 7 : 人事问题 （ 竺）

议程项目 l 1 8 : 联合国共同制度 ： 国际公务员制度委员会的报告（ 竺）

议程项目 1 1 9: 联合国养恤金制度 ： 联合国工作人员养恤金联合委员会的

报告 （ 竺）

议程项目 1 1 o: 1 g s 6 - 1 g·s 1 两年期方案预算 （ 结 ）

议程项目 1 2 : 经济及社会理事会的报告（竺 ）

`. 、`.. 
. , 
.
. 

.. 、

i
' 

、
·

`̀  

.. 

.' I 
', 

. 
、

, 、
;
A

'
,' 

', ,. , .,., ,.. ., . I 

: ： 、 ， ＇
l .,' .i a. : .,· ' , 

·j .' •··. . . 
l : . .'呻 ． ．一 ｀

．俨 一＇ ，一．．么－ • : , . : • · J) ̀  i 

. 不己最可以更 工．嘈更正江一 七＂仄忙七承上．古代表 丘” 员 一人 署 名．

石”女 3 平后一个皇m门迳交正久七录蝠蛾以“长 （枉兮工厂坅 2 9 0C2 · 7 30 t ) . 

各决更正在在本吊会认结束后斤各员会分灼汇多印咸阜祜．

86-57850 

Di,st r.. ~Em:RAL 
A/C . 5/4l /SR.44 
U Dec画ber 1986 
O扛NESE

ORIG卫妞江NGLISH



A/C. 5/41/SR. 44 
Ch i nese 
Page 2 

上午 I 0 时宣布开会

议程项目 1 1 7: 人事问题（竺L) ( A/C • 5/ 4 1/L • 2 1, L 。 22)

1. 主席说， 经过持久、有时候甚至困难的协商之后 ， 巳对文件 A/C 。 5/41/

L 。 2 1中 的决议草案A.. B 和 D达成协议． 由于仍然对决议草案 C 进行谈判 ， 他

建议应在这些谈判完成后才对整套决议草案作出决定． 他又建议对千文件 A/

C 。 5/4 1／工。 22 中巳一致达成协议的决议草案推迖作出决定。 如果没有人反对，
他就认为委员会赞同他的建议．

2 . 就这样决定．

3. MURRAY 先生 （ 联合王国）说他的代表团在非正式协商期间的理触是 ，

文件 A/C 。 5/4 1／丘 22 中的决定草案将成为第五委员会、 而非大会的决定．

4. 主匣说，由大会作出决定草案是正常的． 然而 ， 为 了取得有关该问颍更

多的资料， 他将同秘书处和有关代表团进行协商．

5 . MURRAY 先生 （ 联合王国）说 ， 他记得第五委员会在过去确实自行作出

决定． 然而 ， 他的代表团认为 ， 除非与参与最初决定的人进行协商 ， 不然，不应

改变在非正式谈判中作出的决定 ．

6 . DU QUE 先生 （委员会秘书）说，大会的各主要委员会可以通过有关其本

身工作的掌握的决定， 但不能通过有关实质问烦的决定． 有关的决定草案应由大

会通过．

议程项目 1 1 8 : 联合国共同制度 ： 国际公务员制度委员会的报告（续） (A/ 

41/30; A/C 。 5/4 1/L· 14 ) 

议程项目 1 1 9 : 联合国养恤金制度 ： 联合国工作人员养恤金联合委员会的报告

（续）（ A/41/9; A/C 。 5/41/L 。 15 )



A/C. 5/41/SR, 44 
Ch i nese 
Page 3 

7. 主席说，大家巳对决议草案 A/C 。 5/4L尘 l斩ttL • l或：成一致协议．

如果没有人反对，他就认为委员会愿意未经表决通过该两项决议草案．

8 ．就这样决定．

9. GREGG 先生（澳大利亚）说，澳大利亚毫无保留地赞成协商一致意见，

对千有关联合国养恤金制度的决议，感到如释重负． 第五委员会在最近几年浪费

大多时间处理一些专家机构，特别是联合国工作人员养恤金联合委员会的专家机构

的判断错误． 刚通过的订正的应计养恤金薪酬比额表应当能够为今后数年提供一

个稳定的基础． 然而，必须在第四十五届会议之前解决若干方法上的问颖，其中

首要的问题是应计养恤金薪酬和报酬总额之间的关系． 养恤金应以薪酬而不是以

工作地点差价调整津贴为甚础． 他的代表团巳经明确表示反对应计养恤金薪酬中

采用任何方式的离国因素，并将与观点一致的代表团合作争取从将来的比额表上取

消这个因素． 最后，为了公平和明朗起见，应从薪酬净差额计算中取消华感顿特

区和纽约之间的生活费差数．

10. TETTAMANTI竺（阿根廷）说，他的代表团认为决议草案 A/C· 5/ 

41/L 。 14 中的执行部分第一节向国际公务员制度委员会明确指出消除纽约和华盛

顿特区之间的生活费差数是不能接受职 关于决议草案 A/C • 5/41/L · 15, 虽

然他的代表团没有反对不经表决通过，可是对于建议的养恤金比额有很大疑问．

公务员委员会未能以合理的技术建议为其工作基础，而且和养恤金委员会之间没有

充分地合作． 第五委员会提议的比额表是一项政治妥协的缩影，其法律后果没有

得到周详的考虑． 第五委员会过问一些应由国际公务员制度委员会和养恤金委员

会处理的技术问题，而且代表团对这些问颓没有具备必要的专门知识． 制订一个

公平的比额表，建立一段稳定时期和不对会员国造成额外经费负担这些目标并没有

达到。 只有制定在方法上明确的和代表完全赞同的原则，才炖达到这些目标．

l I. LADJ" OUZ工先生（阿尔及利亚）说，假使将决议草案 A/C 。 5/41/



A/C.. 5/41 /SR. 44 
Ch i nese 
Paoe 4 

L 。 14 和 L 。 1 5 付诸表决 ， 他的代表团对于支持这些决议草案是有一定困难的．

有关服务条件和应计养恤金薪酬比额表的技术工作应由国际公务员制度委员会和养

恤金委 员会进行 。 第五委员会的责任是遵照大会为共同制度制定的政策准则对这

些机构达成的结论进行核查． 然而 ， 由于国际公务员制度委员会作出的结论和养

恤金委员会作出的结论互相矛盾 ， 第五委员会被迫重复工作 ， 从而在法律上和实际

上使情况复杂化 ． 决议草案 A/C 。 5/41/L 。 14 对于纽约和华盛顿特区之间的

差额问题并没有提出满意的解决办法． 他表示希望国际公务员制度委历会将来乾

够充分地考虑到差额． 关于决议草案 A/C 。 /41/L 。 15, 他的代表团对于理解

附录中的比额表所根据的技术理由有困难．

12. J" AGUARIBE 呈（巴西 ） 说， 巴西代表团决定支持决议草案 A/C 。 5/

4VL· 15, 因为大会在决议草案A/C • 5/41/L 。 1 4 的第一节向国际公务员制

度委员会明确表示纽约和华盛顿特区之间的生活费差额对于计算联合国和比较国公

务员制度之间的差数是一项必要因素， 因此 ， 国际公务员制度委员会在审议方法上

的所有因素以及拟订供大会第四十二届会议审议的建议时必须考虑到这个因素．

13. 虽然他的代表团没有反对决议草案 A/C • 5/41/L 。 15, 可是认为在批准

专门人员和以上职类的应计养恤金薪酬的新比额表之前应讲行广泛的协商和听取有

关专家机构的技术意见。 在这方面 ， 巴西对于国际公务员制度委员会和养恤金委

员会之间没有充分进行要求的合作表示遗憾 ．

14. 0 R LAND 0 生生 （ 美利坚合众国）说 ， 他的代表团很高兴委员会乾够

对两项决议草案达成协商一致意见． 国际公务员 制度委员会应邀审查纽约和华盛

顿的差额调查数的问题金 虽然纽约和华盛顿之间的生活费确实有所差别 ， 可是比

较国的公务员制度不论地点和生活费 ， 只有一个统一的全国薪给表． 因此 ， 在差

数计算中把一个调整因素加入比较国的薪酬中在技术上是不准确的。 要国际公务

员制度委员会审查该问颖的要求是不必要的 ， 因为在委员会尚未完成它有关计算差



A/C.5/41/SR.44 
Ch i nese 
Page 5 

数的工作， 在取得通盘的结果之前要求该委员会审查其部分的工作为时过早． 公

务员委员会应当对这项要求作为不利的要求对待． 何况 ， 作为人事管理方面的独

立专家 ， 公务员制度委员会的成员应当以理智和专业的态度审查该问颊．

15. 关于应计养恤金薪酬， 他对国际公务员制度委员会和养恤金委员会在建议

中表现的持重态度表示赞扬． 这两个机构巳经充分承认必须节制应计养恤金薪酬

的水平． 美国代表团倾向于国际公务员制度委员会的建议 ， 因为这项会议可以提

供合理的福利以及节省共同制度约 I, 100 万美元． 然而 ， 本着折衷的精神 ， 美

国接受了第五委员会制订的比额表， 因此而节省的经费接近 900 万美元 ， 尽管低

千公务员制度委员会建议能够节省的经费，数额还是很可观的．

16, MIKKELSEN 县兰主（ 丹麦 ） 说，他的代表团赞成关于决议草案 A/C • 5/ 

41/L 。 15, 包括第二节第 2 ( b ) 段的协商一致意见． 丹麦一向是充分尊重养

恤基金的参与者应得权利的坚定支持者． 然而， 这些权利的确定应由主管的法庭

确定． 因此，他的代表团对千养恤金委员会报告第 7 0 段中关于应得权利表示的

结论提出保留．

17. BIDNY 生生 （ 苏维埃社会主义共和国联盟）说，国际公务员的养恤金应

当尽可能接近比较国的公务员制度． 因此 ， 他的代表团认为，甚至国际公务员制

度委员会提出的新的应计养恤金薪酬比额表也是不能接受的． 苏联同意这个比额

表纯粹是因为一共约节省 900万美元． 在通过一个能够保证联合国和美国公务员

制度之间的养恤金平等 、 比额表更低之前，美国代表团认为通过的比额表只是

一项过渡措施． 关于华盛顿和纽约之间的生活费差额，国际公务员制度委员会不

加以考虑的决定是正确地以比较国公务员制度的惯例为根据的．

18. 刚通过的决议草案包括了一些能够礁保节省和改进联合国薪给表制度的规

定：因此， 美国代表团同意不经表决加以接受． 此外 ， 他希望以协商一致方式通

过有关工作人员薪给问题的决议的传统乾够继续下去。 然而，鉴于财政危机， 他



A/C . 5/41/SR. 44 
Ch i nese 
Pa Q e 6 

督促各国代表团对千涉及重大经费问题的事项采取更负责的做法．

19. MAJ OLI 生生（意大利）说， ， 不应以牺牲年长老的利益来执行节约措施．

在讨论离国因素时， 有人巳经指出 ， 离国多年后返回故国的退休老在故国的处境与

外籍人士无异． 他的代表团接受折衷办法 ， 可是要指出决议草案 A/C · 5/4 1/ 

L 。 1 5 第 6 段要求国际公务员制度委员会 ” 与联合国工作人员养恤金联合委目会充

分合作 “ 行事． 使用 “充分”一词是为 了程调这种合作的必要．

2 0. FORSHELL 先生（瑞典）说， 他的代表团赞成阿尔及利亚和巴西等国的

代表表示的意见 ， 即认为在非正式协商中宪成的工作是第五委历会一般不应执行的

专门工作． 因此， 他非常希望国际公务员制度委员会和养恤金委屑会之间的合作

将来能够更顺利进行．

2 }. HOLBORN 生生（德意志联邦共和国）说 ， 虽然他的代表团对千决议草案

A/C 。 5/41/L• 1 4 和 L 。 1 5 的某些规定有所保留 ， 可是赞成关于这项决议草案

的协商一致意见， 因为他认为对千对联合国和共同制度产生深远影响的决议应当达

成一致协议． 他的代表团希望在应计养恤金薪酬方面出现一段稳定时期．

议程项目 11 0 : 1986 - 1 98 7 两年期方案预算（竺）

税书长的薪金和退休津贴以及发展和国际经济合作总干亭和联合国开发计划署署长

的薪金和应计养恤金薪酬（ A／4 1/7/Add . 11 ) 

22 . 生立王选生（行政和预算问题咨询委员会主席）介绍了行预咨委会的

报告 A/41/7/Ad d . 1 1, 他说， A/C . 5/4 1/L . 1 4 和 L . 1 5 核准了关于专业以

上职类工作人员新的薪金税率表和应计养恤金薪酬比额表，将于 1 9 8 7 年 4 月 1

日生效。 在其报告中 ， 咨询委员会曾经计到这些发展以及它们对于秧书长的新金

和退休津贴以及发展和国际经济合作总干事和开发计划署署长的薪金和应计养恤金

薪酬可能会产生的影响。 该报告追述了产生目前最高退休津贴的制定程序的发展



'A/C. 5/ 41/SR. 44 
Ch ines 仑

Paqe 7 

经过。 秘书长不是联合国合办工作人员养恤基金的一员 ，他的退休津贴从来同应

计养恤金薪酬比额表无关。 基于该报告第 4 段提出的理由，咨询委员会逐议应该

维持现行的最高退休津贴，并在进一步变动校书长薪金或举行第四十四届会议两者之

中任何一种情况来临时，应对决定津贴的方式重新进行审查。

23. 咨询委员会指出（第 5 段），由于有了新的工作人员薪金税率表，秘书长

的薪金毛额必须改变。 它建议自 I 9 8 7 年 4 月 1 日起将薪金毛额从现空的＄

163, 300 改为邱 13 1, 161 。 基薪净额将不受影响。

24. 咨询委员会还建议（第 6段）新的工作人员薪金税率表适用于总干事和开

发计划署署长，自 1 9 8 7 年 4 月 1 日起他们的薪金毛额将从邸 15 9, 116 减至＄

119, 429 。 他们现行的应计养恤金薪酬的水乎是从专业以上职等应计养恤金薪

酬比额表推算出来的，其中考虑到了决议草案A/C. 5/41/L. 15 所建议的新比额

表。 咨询委员会建议他们的应计养恤金薪酬的水平自 1 9 8 7年 4 月 1 日起应定

为＄ 126, 900 。

25. 咨询委员会的建议将会带来小量的净节省，因此目前毋须调整拨款。

现了咨询委员会建议的决议草案载在报告附件内。

体

26. 主匣说，如果没有人反对，他将认为委员会愿意不经表决通过行政和预算

问题咨询委员会在 A/41/7/Add. 1 号文件内提出的决议草案。

27. 就这样决定。- - ----· 

第五委员会的报告草稿（ A/立 5/41／工 16)
吵 一·. / • • • • 

28. HER 工J"ANTO 先生（印度尼西亚），报告员，介绍了第五委员会关于
一、一它

1986-1987 两年期方案预算的报告草稿（ A/立 5/4 1/L .16), 他泛， 第二

节中列出了委员会在第四十一届会议中关于订正概算和所涉及的经费问题巧准的增

加和减少，并表明了大会第 40/253号决议所载拨款和收入估计数方面需要作的改

变。 第四节中的决议草案三 A 和 B 反映了委员会核准的各项改变。



人／C.5/41/SR.44

Ch i nese 
Page 8 

29 ．第三节简要说明了委员会审议的各特别题目。 将增加第十八项题目 ， 即

校书长、总干事和开发计划署署长的薪酬 。

30. 第四节是决议草案。 在向大会提出报告以前，决议草案一将增加一节 ，

第十节，以便反映委员会关于他刚才提到的薪酬所作的决定。

31. 第一、第二和第三节和决议草案一和二通过。
- -· . . 一------- - - -

32. 主匣说应美国代表的要求，将对决议草案三 A 进行记录表决。

33 . MUSTONEN 女士（芬兰）代表北欧五国在表决前对投票作解释发言 ， 她

说 ， 联合国活动要能保证得到有条理的资助，则需要就预算的水乎和内容，薪金税

率表和分摊会费的支付悄形达成广泛的协议。 北欧国家代表团接受 1986 - 1 9 

87 两年期概算中大部分由于货币的起伏而引起的数额不大的增加，而且事实上认

为这些概算反映出了高度的克制。 它们对于继续不支付分摊的会费的做法有保留，

那种做法危害到 了联合国活动资金筹措的情况。 北欧国家希望能够作出坚决的努

力，以确保联合国的信誉和财政的活力 。

34. MAJ0立先生（意大利）说，唯有更有效地运用可动用的资源，以及监

测各部门内的任务分配状况，特别是消除优先秩序低的倡议，才能达到加强联合国

作用的目的 ， 取得积极的结果 ， 特别是对于发展中国家。 在当前的财政危机中，

当各会员国都各自在缩减自己的国家预算的时候 ， 在为国际组织提供经费方面必须

有严格的纪律 ， 特别要避免行政费用上升。 分摊会费任何不合理的增加都可能带

来会员国自愿捐款减少这个不受人欢迎的结果。

35 ．意大利代表团对于在两年期过了一半的时候一再要求额外经费，第五委员

会对行预咨委会的建议只给予有限的考虑， 以及秧书处工作人员的地域分配情况继

续不能令人满意， 意大利在其中代表性偏低等情况十分关切。 此外 ， 税率表没有

考虑到若干有关的因索和数据而对意大利不利。 意大利代表团相信，各方案的财

政费用不应超过最初的拨款。 预算必须是进行两年期各项活动的限度，额外拨款



A/C . 5/41/SR. 44 
Ch i nese 
Page 9 

的经费必须来自现有资源。 基于所有这些理由，意大利代表不能支持为目前的两

年期增加拨款的要求，在对决议草案三 A 进行表决时它将弃权。

36- VISLYKH先生 （ 苏维埃社会主义共和国联盟）说， 预算期间出现的额外

开支应由现有的资源支付，其中包括取消过时的或用途不大的活动而释放出来的资

源。 由于通货膨胀和货币不稳定而引起的额外费用应部分由总部所在国的自愿捐
款来弥补，因为联合国的设施在它们的领土内为有关国家提供了相当大的收入。税

书处应该就此事项同那些国家磋商。 此外 ， 向同《宪章》抵触的活动提供经费的

做法仍在继续。 因此， 苏联代表团将投票反对 1 986-1 9 8 7 两年期的订正

预算拨款。

3 7. 王竺砰巴先生（日本 ） 说， 虽然在某些方面作了努力来限制额外的需求，

而且在行政和财政改革方面有一些令人鼓舞的迹象， 但日本代表团对于方案预算的

某些方面有若于保留。 第一 ， 提议中的额外活动以及订正的拨款将使预算大大地

提高 ， 从而增加 了各会员国的负担。 付款将减少大约百分之十，但会员国的会费

却是在较高的拨款水平上分摊的 ， 这种情况是很难使人接受的。 其次，订正拨款

并没有反映出一般事务人员职等改叙的开支 ， 因此低估了真正的开支水平。 第三 ，

日本代表团关切地注意到 ， 尽管作了一般性的努力来限制增长， 本届会议期间却核

准了大量额外活动，很少考虑到目前的经济危机。 因此 ， 它不相信，巳经作出了

一切可能的努力来尽管减少增加的数额。 日本代表团对于越来越淡视咨询委员会

的合理建议的趋势也十分关切 ， 其中包括有关偿付工发组织贷款以及纽约一般事务

人员职等改叙的那些建议。

38 . 尽管有这些保留 ， 但由于它对联合国的深刻承诺以及它愿意鼓励秧书处和

各政府间组织执行所需的行政和财政改苹，日本代表团将不反对订正的拨款。 但

它将密切注视 I 9 8 7 年中预算的执行情况。



A/C.5/41/SR.44 
Ch i nese 
Page 10 

39 . MICHALSK工先生_(美利坚合众国）说，订正预算所需经费净额比去年增

加 4 . 5 ％左右。 他说，一方面方案增长极其缓慢， 另一方面，本组织所花的费用

继续以不能令人接受的比例增加． 以订正概算和其他主要委员会的各项决议草案

所涉方案预算形式提出的预算增加额比历届会议都减少很多． 美国代表团希望这

个趋势会继续下去． 第五委员会建议的关于养恤金的决议是建筑在以前为限制人

事费用的增长而作出的努力上，人事费用占联合国预算的四分之三。 在这方面加

以限制意味着方案增长的比率在其它支出用途中会相称地比较高． 咨询委员会在

限制预算方面所作的贡献值得表扬回 由于第五委员会否决行预咨委会关于工发组

织偿还债款和纽约一般事务人员职务重新分类工作的各项建议，美国代表团投票反

对各项提案，如果不是这样， 美国将会支持这些提案．

40 . 虽然方案增长幅度相当小，但是所要求的资源总额却过分得多 ， 因此美国

代表团投票反对订正经费． 它认为，汇率变化造成的增加额只要有可能就应该在

现有资源范围内匀支． 美国代表团虽然对预算很满意， 但是它认为高级别政府间

专家组的各项建议的执行以及改善预算方面的决策过程是本组织长期保持活力的必

要条件．

41. MURRAY先生（联合王国 ） 说 ， 订正经费是在这样的情况下审议的 ， 这种

情况同两年前进行同样的工作所处的环境显然不同． 汇率对联合国很不利， 而本

组织的现金情况也炭炭可危． 因此， 作出实际努力来提高效率，而且至少有一个

主要委员会拒不通过任何涉及经费问题的决议，这样做是适当的． 预算的实际增

长可能同核准预算时相差无几，这至少部分是由于计算实际增长所根据的基础不

能令人满意 ， 因为成员国 I 9 8 7 年的摊款会增加和超过由于货币和通货膨胀变

化而造成的数额。 大家协同一致想出一种办法使所有有关各方在两年期开始时肯

定知道会员国需要缴交的和秘书长所能得到的美元最高数额，这样对大家都有好处．

42 . 联合王国代表团一向认为，额外的活动应该通过重新调配现有资源来提供

经费，因此它将投票反对订正预算经费． 对经费的要求有某些不符合事实的地方，



A/C. 5/41 /SR. 44 
Ch i nese 
Page 11 

考虑到委员会同时在审议一项单独的可能会减少费用 8500万美元的提案 ， 从而

使方案执行额大大减少，低于百分之一百。 这种不平衡状杰不会永久维持下去。

43. ODUYE~王鱼生（尼日 利亚 ） 说， 尼日利亚代表团总的说来支持订正经费 ，

这项订正经费数辆并不很大 ， 因此它会投票支持． 预期货币波动和通货膨胀所引
起的费用可以在预算范围内匀支， 是 不切合实际的。 此外 ， 委员会要求核准的

一些额外费用是由于安全理事会、 托管理事会和国际法院作出的各项决定所引起

的。

44. HOLBORN 先生（德意志联邦共和国）说，德意志联邦共和国一方面承认工

作有一些进展，另一方面也对三个领域有重大保留意见“ 首先 ， 虽然预算增加额

大部分是由于本组织不能控制的货币波动所引起的，但是增加净额还是接近 6100

万美元左右． 其次．各成员国是根据多多少少虚构的支出额来分摊费用的， 因为

人人都知递所得资源将比经费少大约一亿美元．第三 ， 德意志联邦共和国代表团对

第五委员会否决咨询委员会的各项建议深表关注 ． 因此，在对订正经费进行

表决时它将投弃权票．

45. MUDHO 先生（肯尼亚 ） 赞扬税书长为阻止预算增长而作出的努力． 他

指出 6100万美元的增长额只不过占 4 ％左右，他问秘书处，通货膨胀和货币波动

所引起的数额所占的百分比是多少．

46 ．对支出项目看一看就可以知道向下订正的那些方案都是针对发展中国家的．

他相信这种趋势可以扭转． 他指出 ， 向上订正的部分主要是由于安全理事会的机

构作出的各项决定所引起的． 他认为一切可以做的事情都 已经做了 ， 委员会要求

核准的数额很少的增长是不能避免的． 因此， 肯尼亚代表团将支持订正经费。

47. ROY 先生（印度 ） 说， 他同意尼日 利亚 、 肯尼亚和芬兰代表的意见。 大

家强调预算的支出方面， 但是收入方面却完全被忽视。 委员会若干成员呼吁减少

开支以便使收支平衡， 这种方法就等于使不缴交摊派的会费的做法合法化． 这种



A/C. 5/41/SR. 44 
Ch i nese 
Paqe 12 

办法是完全不能接受的。 财政危机对各个方案所造成的严重负影响也被忽视。方

案预算所列各方案都是经大会通过的，只是由于某些会员国不缴交它们的会费，
使得这些方案受到影响。 结果是，缴交全部会费的会员国实际上在补助只缴交部

分会费的会员国．

48 。在添加额方面巳经表现出令人赞扬的克制。 在这方面，他问秘书处具有

政治性质的长年活动 、 汇率和通货膨胀的变化以及额外活动分别引起的增加额

所占的百分比是多少。 最后，他说印度代表团将投票赞成订正经费．

49 . BOUR生生＿（法国）说，虽然订正经费的增长所占的百分比比上个两年期

要小，但是它们仍然大高． 他同其他一些代表团一样，认为由千一个委员会的努力，

使工作取得很大的进展． 所有主要委员会都应该表示出同样的克制。 他注意

到订正经费中有 3 6 0 0万美元是由于汇率和通货膨胀的变化所引起的，他希望大

家协同努力想出一个更加可靠的办法来估计两年期所需要的准确的美元数额，从而

使工作取得进展．

50. 他对第五委员会不顾咨询委员会的各项建议而作出的一些决定表示关注．

这是一种令人遗憾的情况，这种情况最终将会有损于咨询委员会的权威． 由于法

国代表团投票反对一些订正经费，他将在有关决议草案的表决中投弃权票。

51. VAN DEN HOUT 先告（荷兰）说， 荷兰代表团不能投票支持决议草案

皿 A' 因为它强烈反对将方案或活动的费用加到方案预算去的做法，因此，它将对

决议草案皿 A 投弃权票． 由于这项决议草案同讨论订正经费的供资问题的决议草

案皿 C 不可分割地联系在一起，荷兰代表团也将在对该项决议草案的表决中投弃权

票。 他指出，委员会是在某些会员国不缴交或延迟缴交会费的背景下审议关千方

案预算的各项决议草案昏 那种做法已经造成规模空前的危机。 迅速缴交全部会

费的会员国看到方案执行额减少而且实际上必需或多或少地付款，这种情况一定有

一些根本的错误．

52 。 PERKOVIC 关人（南斯拉夫）同意印度、肯尼亚和尼日利亚代表的意见.. 



A/C. 5/41/SR . 44 
Ch i nese 
Paae 13 

考虑到为执行各项节省费用的措施所做的大量努力， 南斯拉夫代表团将投票赞成决

议草案皿 A.

53 ． 委员会对决议草案l[ A进行记录表决．

豐： 阿根廷、 奥地利、 巴哈马、 巴林、 巴巴多斯、 不丹、 玻利维亚、博茨瓦

纳、巴西、文莱国、 布尔基纳法索、 缅甸、 布隆迪、 加拿大、 中非共和

国、 智利、 中国、 哥伦比亚、 哥斯达黎加、 古巴、 民主也门、 丹麦、厄

瓜多尔、 埃及、 埃塞俄比亚、 芬兰、 加莲、加纳、 希腊、危地马拉、圭

亚那、洪都拉斯、 印度、印度尼西亚、 伊朗伊斯兰共和国、 伊拉克、爱

尔兰、牙买加、 约旦、 肯尼亚、 科威特、 莱索托、利比里亚、 马达加斯

加、 马拉维、 马来西亚、 马尔代夫、 马里、 毛里塔尼亚、 晏西哥、 莫桑

比克、尼泊尔、 新西兰、 尼日利亚、 挪威、 阿曼、 巴基斯坦、 巴拿马、

巴拉圭、 柲鲁、 菲律宾、卢旺达、 沙特阿拉伯、 塞内加尔、 新加坡、 索

马里、 斯里兰卡、 斯威士兰、 瑞典、 泰国 、 多哥、 特立尼达和多巴哥、

突尼斯、土耳其、 乌干达、 坦桑尼亚联合共和国、 乌拉圭、 委内喘拉、

也门、 南斯拉夫、 扎伊尔、 赞比亚 ．

旦： 涣大利亚、 保加利亚、 白俄罗斯苏维埃社会主义共和国、 捷克斯洛伐克、

德意志民主共和国、 匈牙利、以色列、棠古、 波兰、 罗马尼亚、 乌克兰

苏维埃社会主义共和国、 苏维埃社会主义共和国联盟、 大不列颠及北爱

尔兰联合王国、 美利坚合众国．

查： 比利时、 斐济、 法国、 德意志联邦共和国、 意大利、 日本、荷兰 、 荷萄

牙、 西班牙．

54 . 决兰草案皿 A 以 8 2 粟对1 4 票.. 9 票弃权通过．



A/C. 5/41/SR. 44 
Ch i nese 
Paqe 14 

55. 主席邀请那些希望在表决后解释投票的代表团发言。

56. JAGUARIBJil先生（巴西）说，虽然巴西代表团投票赞成决议草案，但

是巴西代表团很关切拉丁美洲和加勒比经济委员会、非洲经济委员会、以及亚洲及

太平洋经济社会委员会的经费减少。 就拉加经委会而言，如果将第 3 2 款房地建

筑妀造、改良及主要维持费所核定的订正预算经费＄ 4 I 万考虑在内的话，则减少

数额还会更大。

57. KAZEMBE先生（赞比亚）对于指定拨给各区域委员会的资源数额减少表

示了关切，尤其是在方案执行领域。 照他的意见，那些拒不支付分摊会费的代表

团应该受到《宪章》所规定的后果。

58. DEVREUX先生（比利时）说，尽管对于预算事务巳经采取了积极的措施，

比利时代表团在表决该决议草案时还是弃权，因为比利时认为还需要有更大的改进。

关于预算决策程序的这一困难和重大问题仍没有取得进展。 大会对于查明用途不

大和过时的活动还没有取待进展，取消这些活动可以释放更多资源供新的活动之用。

他进一步指出预算提案没有尽早的提出以使各国代表团能够进行彻底分析，并且尽

管在当前危机下，改菩管理本组织资源的工作素质方面也没有作出足够的努力。最

后，他注意到准时缴付分摊会费的国家是根据预算总额缴交的。 然而，由于财政

危机所必须采取的那些节省费用措施，所以该预算列入经费的项目是不能完全执行

的。

59. COHEN-ORANTES 夫人（危地马拉）要求在记录中载入该即代表团对于

扛丁美洲和加勒比经济委员会经费减少所提出的保留。

60. PAl,MA 先生（洪都拉斯）说，虽然洪都拉斯代表团投栗赞脱决议草案，

但是洪都拉斯代表团对于造福发展中国家的那些活动所受到的支助减少表示深度关

切，尤其是鉴于行政费用的经费方面有大童的培加。 联合国今后应该更多地集中

注意在促进向发展中国家提出更大援助的方法的途径。



A/C.5/41/SR.44 
Chi nese 
Page 15 

61 . MO 工RUZZAMAN 先生（孟加拉国）说，表决时如果孟加扛国代表团在场

的话，则会投票赞成决议草案3

62. kHAN 先生（沙特阿扛伯）说，虽然沙特阿拉伯代表团投票赞成决议草案，

但是沙特阿拉伯代表团对于西非经济社会委员会及其他为发展中区域服务的各委员

会所获得经费拨款的减少表示关切。 他指出，欧洲经济委员会是唯一的经费订正

后有了增加的区域委员会，而其他各区域委员会经费中所提议培加的数额，很大部

分的实际数字由于通货膨胀和货币波动而被抵销。 最后，对于预算的支出检查太

严，对收入则不够严格。

63. HARAN 先生（以色列）说，当方案预算最初在 1 9 8 5 年核准时，以色

列代表团曾表示意见认为，鉴于有许多全球性问题需要本组织采取行动， 所以对于

诸如调查以色列侵害占领区居民人权的行为特别委员会等机构的活动所分配的资源

水乎是没有理由的。 事实上， 每年核准增加用存有关中东的各机关的资源巳经成

为惯例》 以色列代表团因此投票反对决议草案，并将继续投票反对同样的经费拨

款，直到本组织在寻找和平与安全问题的解决方法方面作到公平和不歧视地分配努

力和资源时为止。

64. DANUS 先生（智利），并得到 C牡RASCO 夫人（玻利维亚）的支持，

对于拉丁美洲和加勒比经济委员会的经费大童减少表示了关切。

65. SALAZAR SAN CI SI 先生（厄瓜多尔）说，扭丁美洲负有全世界最高

的债务重担。 拉加经委会的工作极大地协助了该区域谈判债务，因此如果该委员

会的经费减少造成了活动的裁减则是令人遗憾的。

66. NGAIZA 先生（坦桑尼亚联合共和固）对于非洲经济委员会经费的减少

表示了关切。

决议草案三 B

67_ 应美利坚合众匡代表的要求，耽决议草案三 B 进行了记录表决。



A/C.5/41/SR.44 
Ch i nese 
Paqe 16 

赞成： 阿根廷、 澳大利亚、 奥地利、 巴哈马、 巴林、 巴巴多斯、 比利时、 不丹、

玻利维亚、 博茨瓦纳、 巴西、 文莱国、 布尔基纳法索、 缅甸 、 布隆迪、

加拿大、 中非共和匡、 智利、 中国、 哥伦比亚、 哥斯达黎加、 古巴、 丹

麦、 厄瓜多尔、 埃及、 埃垂俄比亚、 斐济、 芬兰、 法国、 加遥、 加纳、

希腊、 危地马拉、 几内亚、 印度、 印度尼西亚、 伊朗伊斯兰共和匡、 伊

拉克、 爱尔兰、 意大利、 牙买加、 日本、 约旦、 肯尼亚、 科威特、 莱索

托、 利比里亚、 马达加斯加、 马拉维、 马来西亚、 马尔代夫、 马里、 毛

里塔尼亚、 墨西哥、 莫桑比克、 尼泊尔、 荷兰、 新西兰、 尼日尔、 挪威、

巴基斯坦、 巴拿马、 巴拉圭、 秘鲁、 菲律宾、 荷萄牙、 卢旺达、 萨摩亚、

沙特阿拉伯、 塞内加尔、 新加坡、 索马里、 西班牙、 斯里兰卡、斯威士

兰、 瑞典、 泰国、 多哥、 特立尼达和多巴哥、 突尼斯、 土耳其、 乌于达、

阿拉伯联合酋长国、 坦桑尼亚联合共和国、 马拉圭、 委内瑞拉、 也门、

南斯拉夫、 扎伊尔 、 赞比亚。

反对： 保加利亚、白俄罗斯苏维埃社会主义共和因、 捷克斯洛伐克、 徙意志民

主共和国、 匈牙利、 蒙古、 波兰、 罗马尼亚、 马克兰苏维埃社会主义共

和因、 苏维埃社会主义共和印联盟、 美利坚合众匡。

翌： 徙意志联邦共和国、 洪都拉斯、 以色列、 大不列颠及北爱尔兰联合王国。

68. 决议草案三 B 以 9 l 票对 l l 祟 ， 4 票弃权， 获得通过。

6 9_ MONIRuzZAMA1} 先生（孟加拉国 ）说 ， 表决时该国代表团在场的话 ，

则将会投杲赞成决议草案。

决议草案三 C

70. 应美利坚合众固代表的要求，对于决议草案三 C 进行了记录表决。

赞成： 阿根廷、 奥地利、 巴哈马、 巴林、、孟加拉国 、 巴巴多斯、 不丹、 玻利维

亚、 巴西、 文莱国 、 布尔基纳法索、 缅甸、 布隆迪、 加拿大、 中非共和



A/C. 5/41 /SR . 44 
Ch i nese 
Paoe 17 

国、 智利、 中国、 哥伦比亚、 哥斯达黎加、 古巴、 民主也门、 丹麦、 厄

瓜多尔 、 埃及、 埃塞俄比亚、 斐济、 芬兰、 加逐、 加纳、 希腊、 危地马

拉、 几内亚、 印度、 印度尼西亚、 伊朗伊斯兰共和匡、 伊拉克、 爱尔兰、

牙买加、 约旦、 肯尼亚、 科威特、 莱索托、 利比里亚、 马达加斯加、 马

拉维、 马来西亚、 马尔代夫、 马里、 毛里塔尼亚、 墨洛哥、 莫桑比克、

尼泊尔、 新西兰、 尼日尔 、 尼日利亚、 挪威、 巴基斯坦、 巴拿马、 巴拉

圭、秧鲁、 菲律宾、 卢旺达、 萨摩亚、 沙特阿拉伯、 塞内加尔、 新加坡、

索马里、 斯里兰卡、 斯威士兰、 瑞典、 泰国、 多哥、 特立尼达和多巴哥、

突尼斯、 土耳其、 乌干达、 阿拉伯联合酋长国、 坦桑尼亚联合共和固、

乌拉圭、 委内瑞拉、 也门、 南斯拉夫、扎伊尔、 赘比亚。

反对： 澳大利亚、 保加利亚、 白俄罗斯苏维埃社会主义共和因、 捷克斯洛伐克、

伲意志民主共和国、 匈牙利、 蒙古、 波兰、 罗马尼亚、 乌克兰苏维埃社

会主义共和国、 苏维埃社会主义共和国联盟、 大不列颠及北爱尔兰联合

王匡、 美利坚合众匡。

弃权： 比利时、 法国、 徙意志联邦共和国、 洪都拉斯、 以色列、 意大利、 日本、

荷兰、 葡萄牙、 西班牙。

71. 决议草案三 C 以 8 5 票对 1 3 票 ， 1 0 票弃权， 荻得通过

72. ~先生 （ 澳大利亚 ） 表决后解释投票发言说， 虽然澳大利亚代表团

承认在裁减有些方面的支出方面已经作出了努力 ， 但是该国代表团还是无法支持所

请求的增加经费。 对于匀支增加的费用没有给予足够的优先重视， 例如那些由于

货币波动所造成的增加 ， 特别是鉴于前一、 二年期期间有大鲨未宣布的收立》 订

正方案预算在拟订核准时它没有适当照顾到财政危机和会员国对于 I 8 国小组建议

所表示的意见＞ 澳大利亚代表团原则上反对联合匡预算中任何种类的附加项目 ，

允其是反对一项持续的做法， 那就是有关正在进行中或经帘性活动的培加支出回避



A/C . 5/hl1侣R . h4
Chi nese 
Page 18 

了两年期方案进程和掩盖实际的培长。 此外， 澳大利亚代表团很关切对于重要的

预算问题缺乏协商，以及这些问题都是在嵌后一分钟才提请会员国注意3 联合国

预算文件不够明细 ， 因此无助于使各国代表团确信本组织的财政获得适当的管理。

澳大利亚很遗憾在本届联大期间对于达成改革的协议缺乏进展 ， 澳大利亚对千支付

所要求增加资金的分摊给澳大利亚的部分将参考改革进程取得的进展而来取立场， ．

并将是该国政府进一步考虑的主题。

73. ODUYEM工先生 （ 尼日利亚 ） 表决后倍释投票发言说， 虽然尼日利亚代表

团投票赞成决议草案三 C , 但他不赞同会员国扣交部分分摊会费。 本组织需要有

一个坚实的筹措活动资金的基础， 所以这种做法损害到本组织的财政活力。

74. 主匣说，委员会现就结束对议程项目 l l 0 的审议。

议程项目 1 2: 经济及社会理事会的报告（竺） ( A/41/ 3 ) 

75. 主愿提议， 第五委员会向大会建议注意经济及社会理事会报告中分配给第

五委员会的有关各章 （ 第一章、 四章 (A 至 C 节 ）、五章 (A 、 C 和 F节） 、 六章

( .B和 C 节 ）七至九章 ）。

76. 就这样决定

下午 1 时散会。




